

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

I – QUADRIMESTRE DE 2021

Obedecendo a legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referentes ao I Quadrimestre 2021, em cumprimento ao estabelecido no § 4.º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstre e avalie o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e da seguridade social ao final de cada quadrimestre.

Os números são originários dos relatórios bimestrais, quadrimestrais e semestrais publicados no jornal e internet e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com detalhamento nas informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da receita, da despesa, do resultado primário e da dívida pública consolidada.

1. RESULTADO PRIMARIO e RESULTADO NOMINAL = RESULTADO FISCAL

Resultado Fiscal é uma forma importantíssima de constatação da SAÚDE FINANCEIRA DO GOVERNO, indica a capacidade para honrar compromissos com a população e os credores.

Basicamente ele é a diferença entre a arrecadação tributária e os gastos públicos em um determinado período de tempo.

Há duas formas de apresentação do RESULTADO FISCAL:

a) Resultado Primário;

Ao final de cada período analisado, em nosso caso quadrimestral, semestral e anualmente, é feito um balanço entre a receita primária arrecadada e a despesa primária paga, o que apura o RESULTADO PRIMÁRIO.

Quando a Receita Primária for MAIOR que a Despesa Primária, teremos um SUPERÁVIT PRIMÁRIO.

Quando a Receita Primária for MENOR que a Despesa Primária, teremos um DÉFICIT PRIMÁRIO.

O resultado Primário é o principal indicador da solvência fiscal do setor público, demonstra a capacidade do Município honrar o pagamento de sua dívida utilizando suas receitas próprias. Nesse Cálculo, são consideradas apenas chamadas receitas e despesas primárias, que não incluem, pelo lado das receitas, as financeiras, operações de crédito e alienação de bens, e do lado da despesa, a concessão de empréstimos e o pagamento do serviço da dívida (juros, encargos e amortizações).

No período de JANEIRO a ABRIL de 2021 o resultado primário foi de R\$ 1.155.497,09:

Receitas Primárias.....R\$ 7.221.479,44 (arrecadadas no período)

(-) Despesas PrimáriasR\$ 6.065.982,35

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

Despesas pagas 01 a 04/2021....R\$	4.999.200,08	} (Itens que compõem a despesa)
Restos processados pagos	R\$ 68.977,05	
Restos não processados pagos...R\$	997.805,22	

(=) Resultado Primário acima da linha....R\$ 1.155.497,09 = Superávit Primário

Resultado Nominal:

O Resultado Nominal utiliza-se do Resultado Primário, acrescentando as receitas e despesas financeiras.

Este também poderá ser positivo, chamado de SUPERÁVIT NOMINAL, ou poderá ser negativo, chamado de DEFICIT NOMINAL.

Pode ser avaliado por duas vertentes, o Resultado Nominal Acima da Linha, quando este analisa as receitas e despesas primárias acrescido dos juros e correções. E o Resultado Nominal Abaixo da Linha, quando este analisa o saldo das dividas consolidadas anterior e atual referente ao período.

No Final do período analisado, o **Resultado Nominal Acima da Linha** apresentou o valor de R\$1.162.576,32:

Resultado Primário	R\$ 1.155.497,09
(+) Juros Ativos.....	R\$ 7.079,23
(-) Juros Passivos.....	R\$ 0,00
= Resultado Nominal Acima da linha.....	R\$ 1.162.576,32

E, o **Resultado Nominal Abaixo da Linha**, apresentou o valor de R\$ 992.328,04:

(+) Dívida Consolidada Líquida ano 2020	(-) R\$ 3.611.824,59
(-) Dívida Consolidada Líquida ano 2021	(-) R\$ 4.604.152,63
= Resultado Nominal Abaixo da Linha	R\$ 992.328,04

Porém, este cálculo necessita de um AJUSTE METODOLÓGICO, conforme o Manual dos Demonstrativos Fiscais do STN, onde se deve expurgar a diferença de restos a pagar processados constantes no demonstrativo fiscal, dessa forma:

Saldo de Restos a pagar 31/12/2020	(-)R\$ 84.405,53
Saldo de Restos a pagar 30/04/2021	(+) R 254.653,81
Varição de Restos.....	= R\$ 170.248,28
(+) Varição de Dívida Consolidada.....	(+)R\$ 3.417,64
= ajuste.....	(+) R\$ 173.665,92
(+) Resultado Nom. Abaixo da Linha.....	R\$ 992.328,04
Resultado Ajustado	= R\$ 1.165.993,96

Quanto à análise do Resultado Nominal Abaixo da Linha, apresentamos a comparação da dívida consolidada entre períodos:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o Bimestre / 2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	651.631,04	648.213,40
DEDUÇÕES (XXIX)	4.263.455,63	5.252.366,03
Disponibilidade de Caixa	4.263.455,63	5.252.366,03
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.347.861,16	5.507.019,84
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	84.405,53	254.653,81
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	- 3.611.824,59	- 4.604.152,63
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		992.328,04

Necessário o AJUSTE METODOLÓGICO:

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	- 170.248,28
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	3.417,64
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	1.165.993,96

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	911.965,81
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	911.965,81
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Pelos resultados apresentados, verifica-se que a dívida fiscal líquida do Município apresenta um saldo inferior aquele verificado ao final do período anterior, sinalizando, portanto, para uma diminuição no nível do endividamento municipal, evidenciando atingimento das metas de endividamento estabelecidas por Resolução do Senado Federal e, conseqüentemente o compromisso fiscal da Administração Municipal previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

Quadro da Dívida Consolidada Líquida

DÍVIDA	651.631,04	648.213,40	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	651.631,04	648.213,40	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e	108.846,76	105.429,12	0,00	0,00
De Tributos	108.846,76	105.429,12	0,00	0,00
De	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com instituição	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas	542.784,28	542.784,28	0,00	0,00
Precatórios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	4.263.455,63	5.252.366,03	0,00	0,00
Disponibilidade	4.263.455,63	5.252.366,03	0,00	0,00
Disponibilidade	4.347.861,16	5.507.019,84	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar	84.405,53	254.653,81	0,00	0,00
Demais Haveres	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA	- 3.611.824,59	- 4.604.152,63	0,00	0,00
CONSOLIDADA				
RECEITA	19.777.788,74	20.721.974,28	0,00	0,00
(-) Transferências	300.000,00	450.000,00	-	0,00
Obrigatórias da União				
Receita Corrente	19.477.788,74	20.271.974,28	-	0,00
Líquida Ajustada				
% DA DC SOBRE A	3,35	3,20	0	0,00
% DA DCL SOBRE A	- 18,54	- 22,71	0	0,00
LIMITE DEFINIDO	23.373.346,49	24.326.369,14	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA	21.036.011,84	21.893.732,22	0,00	0,00

A receita corrente líquida apresentou um resultado de R\$20.271.974,28 como se verifica a dívida pública consolidada líquida apresentou saldo de R\$0,00. Comparando-se este saldo com aquele obtido ao final do exercício anterior, verifica que não houve aumento de dívidas até o período.

Com relação à Dívida Consolidada, cujo comprometimento em relação à receita corrente líquida não deve ultrapassar o limite de 120% observa-se que, no final do quadrimestre, atingimos o índice de 3,20% demonstrando, assim, que a Administração Municipal está cumprindo plenamente os princípios da Lei de Responsabilidade Fiscal.

2. RECEITA

Segundo o Balanço Orçamentário da Receita, o total previsto, que corresponde ao somatório das receitas correntes e de capital excluídas as deduções para o FUNDEB e da Lei Complementar n.º 91/97, foi estimado na Lei Orçamentária para o exercício 2021 o montante de R\$ 28.015.361,00 A Receita efetivada no período de JANEIRO a ABRIL de 2021 foi de R\$ 7.228.558,67. Esse desempenho foi propiciado pelo resultado de arrecadação das receitas, que atingiu o percentual de realização equivalente a 25,80% da previsão anual.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			1º BIMESTRE (b)	% (b/a)	2º BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.015.361,00	28.697.911,00	3.469.272,82	12,09%	7.228.558,67	25,19%	21.469.352,33
RECEITAS CORRENTES	27.965.361,00	27.965.361,00	3.469.272,82	12,41%	7.228.558,67	25,85%	20.736.802,33
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.637.473,00	1.637.473,00	105.987,43	6,47%	198.948,15	12,15%	1.438.524,85
Impostos	1.451.973,00	1.451.973,00	99.203,06	6,83%	187.829,16	12,94%	1.264.143,84
Taxas	185.500,00	185.500,00	6.784,37	3,66%	11.118,99	5,99%	174.381,01
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	60.000,00	60.000,00	5.808,58	9,68%	10.493,41	17,49%	49.506,59
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e Profissional e Cooperativas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	60.000,00	60.000,00	5.808,58	9,68%	10.493,41	17,49%	49.506,59
RECEITA PATRIMONIAL	143.888,00	143.888,00	5.949,47	4,13%	7.079,23	4,92%	136.808,77
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	22.965,00	22.965,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	22.965,00
Receitas de Valores Mobiliários	120.923,00	120.923,00	5.949,47	4,92%	7.079,23	5,85%	113.843,77
Receitas de Valores Mobiliários - Operações de Arrendamento Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	70.000,00	70.000,00	2.122,80	3,03%	4.472,80	6,39%	65.527,20
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	70.000,00	70.000,00	2.122,80	3,03%	4.472,80	6,39%	65.527,20
Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.054.000,00	26.054.000,00	3.349.404,54	12,86%	7.007.565,08	26,90%	19.046.434,92
Transferências da União e de suas Entidades	16.144.000,00	16.144.000,00	2.027.479,26	12,56%	4.293.117,14	26,59%	11.850.882,86
Transferências aos Estados e ao Distrito Federal e de suas Entidades	6.510.000,00	6.510.000,00	848.878,57	13,04%	1.712.823,28	26,31%	4.797.176,72
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.400.000,00	3.400.000,00	473.046,71	13,91%	1.001.624,66	29,46%	2.398.375,34
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências e Provenientes de Depósitos não Recorridos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	50.000,00	732.550,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	732.550,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	50.000,00	732.550,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	732.550,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	682.550,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	682.550,00
Transferências aos Estados e ao Distrito Federal e de suas Entidades	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências e Provenientes de Depósitos não Recorridos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.015.361,00	28.697.911,00	3.469.272,82	12,09%	7.228.558,67	25,19%	21.469.352,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	28.015.361,00	28.697.911,00	3.469.272,82	12,09%	7.228.558,67	25,19%	21.469.352,33
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	28.015.361,00	28.697.911,00	3.469.272,82	12,09%	7.228.558,67	25,19%	21.469.352,33

As receitas mais significativas foram as Transferências Correntes que representam 96,94% entre as receitas arrecadadas;

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

3. DESPESA

As despesas liquidadas, no período de JANEIRO a ABRIL de 2021, apresentam uma execução inferior à Receita Total Realizada. Em valores acumulados, demonstrando um superávit na execução orçamentária de R\$ 1.987.944,37. Esse resultado permite confirmar o controle nas metas fiscais para o exercício.

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	28.015.361,00	29.719.887,21	3.080.014,94	8.319.535,35	21.400.351,86	2.949.363,84	5.240.614,30	24.479.272,91	5.002.617,72
DESPESAS CORRENTES	23.525.488,54	23.972.550,30	2.605.756,93	7.240.721,10	16.731.829,20	2.883.320,04	5.146.563,26	18.825.987,04	4.912.907,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.460.988,25	13.482.988,25	1.725.649,24	3.326.951,99	10.156.036,26	1.726.471,13	3.323.560,23	10.159.428,02	3.178.186,74
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.049.500,29	10.474.562,05	880.107,69	3.913.769,11	6.560.792,94	1.156.848,91	1.823.003,03	8.651.559,02	1.734.720,54
DESPESAS DE CAPITAL	3.969.610,00	5.227.074,45	474.258,01	1.078.814,25	4.148.260,20	66.043,80	94.051,04	5.133.023,41	89.710,44
INVESTIMENTOS	3.919.610,00	5.177.074,45	472.547,61	1.075.396,61	4.101.677,84	64.333,40	90.633,40	5.086.441,05	86.292,80
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	50.000,00	50.000,00	1.710,40	3.417,64	46.582,36	1.710,40	3.417,64	46.582,36	3.417,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	520.262,46	520.262,46	0,00	0,00	520.262,46	0,00	0,00	520.262,46	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	28.015.361,00	29.719.887,21	3.080.014,94	8.319.535,35	21.400.351,86	2.949.363,84	5.240.614,30	24.479.272,91	5.002.617,72
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	28.015.361,00	29.719.887,21	3.080.014,94	8.319.535,35	21.400.351,86	2.949.363,84	5.240.614,30	24.479.272,91	5.002.617,72
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	1.987.944,37	-	2.225.940,95
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	28.015.361,00	29.719.887,21	3.080.014,94	8.319.535,35	-	2.949.363,84	7.228.558,67	-	7.228.558,67
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Observação: Para fins de avaliação da meta, consideramos para as despesas os valores liquidados.

4. DESPESAS DE PESSOAL E LIMITES DA LRF

A Despesa de Pessoal total, calculada conforme metodologia adotada pelo Tribunal de Contas do Estado, considerando o Poder Executivo, é o item mais significativo no conjunto das despesas fiscais. Em relação à Receita Corrente Líquida dos últimos 12 meses – exercício móvel – Maio/2020 a Abril/2021 apurada no valor de R\$ 20.131.974,28 com a despesa de pessoal para o mesmo período de R\$ 10.090.359,58, apresentou um índice de comprometimento de 50,12%, perfeitamente aceitável no padrão LRF.

Cabe ressaltar que esperávamos um índice menor, porém com a queda na arrecadação o reflexo da despesa na receita é inevitável.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	10.429.772,44	-
Pessoal Ativo	10.153.003,82	-
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	8.388.800,05	-
Obrigações Patronais	1.764.203,77	-
Benefícios Previdenciários	-	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas	-	-
Pensões	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou	267.119,08	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)	339.412,86	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	240.352,64	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	99.060,22	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	10.090.359,58	-
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		
	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	20.721.974,28	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art.	450.000,00	-
	140.000,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	20.271.974,28	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	10.090.359,58	50,12
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	10.871.266,11	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	1.037.702,81	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	9.784.139,50	48,60

5. DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

As despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, apuradas conforme a legislação, no acumulado até abril/2021, totalizaram R\$ 1.343.019,48 o que corresponde a 21.57% da receita de impostos e transferências no valor de R\$ 6.226.762,54. Observa-se neste caso a execução orçamentária em se tratando de aplicação em educação, está tranquila, atentando para o fato de estarmos no 1.º Quadrimestre restando ainda 8 meses até o final do exercício/2021.

ARRECADAÇÃO DO FUNDEB 01 A 04/2021-	Transferências R\$ 1.001.624,66
	Rendimentos <u>R\$ 150,69</u>
	Soma R\$ 1.001.775,35

DESPESA DO FUNDEB 01 A 04/2021

Despesa desconsiderada por saldo de superávit	R\$ 43.628,64
Mínimo de 70%	R\$ 751.079,31 (74,97%)
Máximo de 30%	R\$ 161.009,63 (16,08%)
Máximo de 10% não aplicado no exercício	R\$ 89.686,41 (8,95%)

Com relação ao FUNDEB cabe ainda destacar que, de acordo com o art. 22 da Lei Federal 14.113/2020, que uma parcela não inferior a 70% desses recursos deverão ser aplicados na

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA

CNPJ /MF 75.443.812/0001-00

Os gastos totais em Saúde no período foram de R\$ 3.611.892,46, e ocorreram nas seguintes naturezas de despesas:

Despesas Correntes		1.834.434,04
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal	689.868,49	
Obrigações Patronais	153.231,97	
Indenização trabalhista	11.618,78	
Subvenções sociais	-	
Transferencia a Consórcios Públicos	36.404,88	
Diárias - Pessoal Civil	34.740,00	
Material de Consumo	193.515,17	
Material de Distribuição Gratuita	98.979,68	
Passagens	222,01	
Outras despesas de pessoal contratado	51.416,64	
Outros Serviços Terceiros Pessoas Físicas	-	
Outros Serviços Terceiros Pessoas Jurídica	522.564,64	
Serviço de Tecnologia da Informação	14.229,68	
Auxílio Alimentação	15.642,10	
Outros auxílios financeiros a pessoas físicas	12.000,00	
Despesa de Capital		64.279,99
Obras e Instalações	-	
Equipamentos e Materiais Permanentes	64.279,99	

Este é o relatório das metas fiscais do 1.º Quadrimestre de 2021, do Poder Executivo do Município de Guapirama – PR.

Guapirama, 27 de Maio de 2021.

Departamento de Contabilidade
Giovana de Oliveira Siqueira
Responsável Técnica